
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 23 del 18/01/2021 

REGISTRO GENERALE N. 23 del 18/01/2021 
 

Determinazione n. 5 del 13/01/2021 

 
OGGETTO: Liquidazione primo  S.A.L.   LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE 

INTERNE ED ESTERNE 159  CIG 8442058EA2 Cup G17H19000870001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 

OGGETTO:  Liquidazione primo  S.A.L. dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

STRADE INTERNE ED ESTERNE - IMPORTO €.159.000,00. "Piano 

straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne"  

“Fondo sviluppo e coesione 2014- 2020. Patti per lo sviluppo delle regioni meridionali.   

 Lotto CIG 8442058EA2 Cup G17H19000870001 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

VISTA la delibera di G.C. n. 75 del 28/09/2020  esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, ai 

sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il decreto 

sindacale N. 6 del 31.12.2020 prot. 5518 con il quale il Sindaco Dr. Roberto IACCA assegna a se 

medesimo l’incarico di Responsabile, dei servizi LAVORI PUBBLICI, PROTEZIONE CIVILE e 

S.U.A.P. 

VISTO il Decreto Sindacale N. 6 del 31/12/2020, di nomina di titolare di Posizione Organizzativa del 

Servizio Finanziario, al Dott. Pasquale LUDOVICO che ha attribuito la competenza gestionale delle 

funzioni rientranti nell’area dei SERVIZI FINANZIARI. 

DATO ATTO: 

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario dell’atto;  

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

 di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

 

RICHIAMATO   



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 23 del 18/01/2021 

la determina del SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  Registro Generale N. 99 del 22/03/2019 

Registro di Settore N. 15 del 22/03/2019 è stato approvato  il Progetto Fattibilità Tecnico 

Economica dell’importo complessivo di € 325.000,00, successivamente rimodulato con uno 

stralcio funzionale e funzionante  per un importo complessivo intervento non superiore a € 

159.000,00 (comprensivo di IVA), e si è proceduto a NOMINARE il geom. Nicola 

SALAMINO, quale Responsabile Unico del Procedimento  

la determina del SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  Registro Generale N. 316 del 22/10/2019/2019 

Registro di Settore N. 93 del 22/10/2019 si è provveduto ad approvazione del Progetto 

definitivo-esecutivo redatto dall’Ing. Giorgio MINGOLLA iuncaricato con determina n. 282 

del 12/09/2019 per un importo complessivo intervento non superiore a € 159.000,00 

(comprensivo di IVA)  . Cup G17H19000870001,  comportante il seguente quadro 

economico:   

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

voce   LAVORI  totale  

    Importo totale lavori 122.501,92 

    di cui   

a1   importo lavori soggetti a ribasso  122.501,92 

a2    Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  3.000,00 

A a1 + a2 + a3 TOTALE LAVORI  A BASE DI CONTRATTO 125.501,92 

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE     

b1    Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 0,00 

b2    Rilievi, accertamenti e indagini 0,00 

b3    Allacciamenti ai pubblici servizi  0,00 

b4   Imprevisti 761,28 

  b5.1 Acquisizione aree o immobili 3.725,50 

  b5.2 spese per rogito, trascrizione e voltura 1.274,50 

b5     5.000,00 

b6    Indennità e contributi dovuti  ad enti pubblici e privati come per 

legge (permessi, concessioni autorizzazioni finalizzate all'esecuzione 

dell'opera, versamento Autorità di Vigilanza)  

0,00 

  b7.1 Spese tecniche  , assistenza al RUP , assicurazione  RUP, 

Progettazione esecutiva, Direzione misure e contabilità lavori, 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione,   

14.700,00 

  b7.2 Spese per attività di consulenza (comprese le spese per assistenza di 

Archeologo alle attività di scavo) compreso oneri fiscali 0,00 

  b7.3  Spese per Commissioni Giudicatrici 0,00 

  b7.4  Spese analisi e collaudi (compreso IVA e oneri fiscali) 0,00 

b7  b7.1 + b7.2 + b7.3 

+ b7.4 

Spese generali 
14.700,00 

b8   Spese per pubblicità (compreso IVA) 0,00 

  b9.1 IVA  Spese tecniche + altre imposte su b7 486,61 

  b9.2 IVA  Lavori  10% 12.550,19 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 23 del 18/01/2021 

b9 b9.1 + b9.2  Totale IVA ed eventuali altre imposte 13.036,80 

b10   Forniture 0,00 

b11   Servizi 0,00 

B b1 + b2 + b3 + b4 

+ b5 + b6 + b7 + 

b8 + b9 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

33.498,08 

C   TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)  159.000,00 

la determina del  Servizio Assetto del territorio n. N. 300 del 21/10/2020 di aggiudicazione 

alla ditta “FORNARO VINCENZO” p. iva dei lavori 02234100739 c.f. 

FRNVCN62E08L049P C.DA GROTTAFORNARA sn  Statte 74010, dell’appalto dei 

lavori di cui in oggetto per l’importo offerto di €. 114.416,79 

(centoquattordicimilaquattrocentosedici/79), già depurato del ribasso offerto del 6,6% 

(seivirgolaseipercento) oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 3.000,00, non 

soggetti a ribasso ed oltre i.v.a.  
VISTO il contratto REP. 37 del 13/11/2020, in corso di registrazione con il quale fu affidato all’impresa 

di che l’esecuzione dei suindicati lavori, come stabilito nella determina a contrattare,  il corrispettivo 

dell’appalto è determinato “a misura”; 

DATO ATTO: 

CHE il direttore dei lavori ha presentato in data 11/01/2021 prot. 1312, il 1^ Stato di avanzamento dei 

lavori a tutto il 05/01/2021 ammontante a €. 47.720,30 per somministrazioni, oltre €. 1.251,22 per oneri 

sicurezza per un totale di €. 48.971,52 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 244,86 e l'ammontare dei 

certificati precedenti di €. 0,00 risulta il credito dell'impresa di €. 48.726,66 di imponibile oltre per I.V.A. al 

10% pari ad €. 4.872,67 per un totale di €. 53.599,33 (iva al 10% compresa); 

CHE il RUP in data 11/01/2021 ha emesso certificato di pagamento n. 1 per il pagamento della 1^ rata di 

acconto ammontante a €. 47.720,30 per somministrazioni, oltre €. 1.251,22 per oneri sicurezza per un totale 

di €. 48.971,52 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 244,86 e l'ammontare dei certificati precedenti di 

€. 0,00 risulta il credito dell'impresa di €. 48.726,66 di imponibile oltre per I.V.A. al 10% pari ad €. 

4.872,67 per un totale di €. 53.599,33 (iva al 10% compresa); 

CHE la Ditta “FORNARO VINCENZO” p. iva 02234100739 c.f. FRNVCN62E08L049P C.DA 

GROTTAFORNARA sn  Statte 74010, ha presentato in data 12/01/2021 Prot  n. 168 fattura elettronica n. 

1/01 del 12/01/2021 dell’importo di €. 48.726,66 di imponibile oltre per I.V.A. al 10% pari ad €. 4.872,67 

per un totale di €. 53.599,33 (iva al 10% compresa); 

CHE la ditta risulta in regola con i versamenti dei contributi presso gli enti assicurativi e previdenziali, 

giusto DURC acquisito dalla Cassa Edile di appartenenza Numero Protocollo INAIL_24467046 Data 

richiesta 29/10/2020 Scadenza validità 26/02/2021  regolare; 

CHE gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti dal contratto 

REP. 37 del 13/11/2020; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’Ufficio 

Economato; 

VISTI: 
– lo Statuto Comunale; 

– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 23 del 18/01/2021 

– la Legge n. 134/2012; 

– il D.L. n. 95/2012; 

– il vigente Regolamento Comunale per le Forniture ed i servizi; 

– la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010; 

– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DETERMINA 

 

 LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 DARE ATTO CHE il presente S.A.L. riguarda l’intervento  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

STRADE INTERNE ED ESTERNE - IMPORTO €.159.000,00. "Piano straordinario messa in 

sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne"  “Fondo sviluppo e coesione 2014- 2020. 

Patti per lo sviluppo delle regioni meridionali.  Lotto CIG 8442058EA2 Cup G17H19000870001 

 PRENDERE ATTO ED APPROVARE il  1^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 

05/01/2021 ammontante a €. 47.720,30 per somministrazioni, oltre €. 1.251,22 per oneri sicurezza 

per un totale di €. 48.971,52 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 244,86 e l'ammontare dei 

certificati precedenti di €. 0,00 risulta il credito dell'impresa di €. 48.726,66 di imponibile oltre per 

I.V.A. al 10% pari ad €. 4.872,67 per un totale di €. 53.599,33 (iva al 10% compresa); 

 PRENDERE ATTO ED APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 per il pagamento 

della 1^ rata di acconto ammontante a €. 47.720,30 per somministrazioni, oltre €. 1.251,22 per oneri 

sicurezza per un totale di €. 48.971,52 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 244,86 e 

l'ammontare dei certificati precedenti di €. 0,00 risulta il credito dell'impresa di €. 48.726,66 di 

imponibile oltre per I.V.A. al 10% pari ad €. 4.872,67 per un totale di €. 53.599,33 (iva al 10% 

compresa); 

 LIQUIDARE E PAGARE, a seguito delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 

(split payment) previste dall’art. 1, comma 629, lett.b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 

(Legge di Stabilità 2015) che stabilisce le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 

all’erario l’imposta sul valore aggiunti che è stata addebitata loro ai fornitori, la fattura elettronica n. 

1/01 del 12/01/2021 dell’importo di €. 48.726,66 di imponibile oltre per I.V.A. al 10% pari ad €. 

4.872,67 per un totale di €. 53.599,33 (iva al 10% compresa), di cui:  

a) €. 48.726,66  in favore della ditta “FORNARO VINCENZO” p. iva 02234100739 c.f. 

FRNVCN62E08L049P C.DA GROTTAFORNARA sn  Statte 74010; 

b) €. 4.872,67  a titolo di IVA aliquota del  10% da versare a cura dell’Ente direttamente all’Erario 

secondo le disposizioni impartite dal MEF; 

 DI IMPUTARE la somma  di  €. 53.599,33 sul cap. cap. sul Cap. 583 del B.C.  del Bilancio 

2021/23; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta 

generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente progetto si attribuisce 

Lotto CIG 8442058EA2 Cup G17H19000870001 

 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=90737&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 23 del 18/01/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO DOTT. IACCA  ROBERTO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
18/01/2021. 
 

Data 18/01/2021 Firma del Responsabile del Servizio 

       LUDOVICO PASQUALE 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 37 

 
Il 19/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 23 del 18/01/2021 con 

oggetto 

 

Liquidazione primo  S.A.L.   LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERNE ED 

ESTERNE 159  CIG 8442058EA2 Cup G17H19000870001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

19/01/20211 

Data 19/01/20212 Il Responsabile della Pubblicazione 

 GEOM. NICOLA SALAMINO 

       

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


